
   
 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

  

от 31 мая 2018 г.                              г. Тамбов                                            № 620 

 

Об итоговом документе - рекомендациях о результатах публичных 

слушаний по проекту решения Тамбовского районного Совета народных 

депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Тамбовского района за 2017 год» 
 

Рассмотрев итоговый документ - рекомендации о результатах публичных 

слушаний по проекту решения Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «Об утверждении отчета об исполнении 

бюджета Тамбовского района за 2017 год», учитывая решение постоянной 

комиссии по бюджету, экономике, налогам и муниципальной собственности 

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области, 

 

Тамбовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области      

р е ш и л: 

1. Принять итоговый документ - рекомендации о результатах 

публичных слушаний по проекту решения Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области «Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета Тамбовского района за 2017 год» (приложение). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию на сайте Тамбовского областного портала в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.top68.ru. 

 

 

Председатель Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области                                    Т.А. Антюфеева 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области 

от 31 мая 2018г. № 620 

 

Итоговый документ - рекомендации 

публичных слушаний по проекту решения Тамбовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области  

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тамбовского района 

за 2017 год» 
  

15 мая 2018 года г. Тамбов 

Публичные слушания по проекту решения Тамбовского районного 

Совета народных депутатов «Об исполнении бюджета Тамбовского района за 

2017 год» проводятся в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 

года N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и Положением о порядке организации и проведении 

публичных слушаний в Тамбовском районе Тамбовской области, 

утвержденным решением Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области от 31.10.2013 № 35. 

Бюджет Тамбовского района на 2017 год был утвержден решением 

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 26 

декабря 2016 года № 455 «О бюджете Тамбовского района на 2017 год и на 

плановый период 2018- 2019 годов» по доходам в сумме 899964,3 тыс. рублей, 

по расходам в сумме 904425,4 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 4 461,1тыс. 

рублей или 0,5 процента от расходов бюджета района. 

С учетом всех изменений, внесенных в течение 2017 года, утвержденные 

бюджетные назначения по доходам бюджета Тамбовского района составили 

1157525,5 тыс. рублей, по расходам – 1172942,7 тыс. рублей. Размер дефицита 

бюджета Тамбовского района определен в сумме 15417,2 тыс. рублей или 1,3 

процента от расходов  бюджета Тамбовского района. 

За 2017 год бюджет Тамбовского района исполнен: 

по доходам - в сумме 1127675,9 тыс. рублей или на 97,4 процента к 

годовым плановым назначениям; 

по расходам - в сумме 1123019,5 рублей или на 95,7 процента к годовым 

плановым назначениям; 

с профицитом - в сумме 4656,4 тыс. рублей. 

В течение 2017 года в бюджет Тамбовского района поступило налоговых 

и неналоговых доходов в сумме 394100,1 тыс. рублей или 100,8 процента к 

плановым назначениям или 102,7 процента к уровню 2016 года. 

По всем 4 главным администраторам доходов бюджета Тамбовского 

района объем поступивших доходов превысил годовой прогноз. 



Объем безвозмездных поступлений за 2017 год составил 733575,7 тыс. 

рублей, в том числе дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов – 30852,2 тыс. рублей, субсидий – 176635,4 тыс. 

рублей, субвенций – 510265,4 тыс. рублей, иных межбюджетных трансфертов 

- 18196,5 тыс. рублей. 

Расходы бюджета Тамбовского района в 2017 году составили 1123019,5 

тыс. рублей (95,7 процента от годовых бюджетных назначений). 

Наибольший удельный вес в расходах занимает раздел «Образование»– 66,2 

процента. 

Средства резервного фонда администрации района в 2017 году не 

направлялись. 

Решением Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области от 26 декабря 2016г. № 455 «О бюджете Тамбовского 

района на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов» утверждены 

бюджетные ассигнования на реализацию 17 муниципальных программ. 

Общая сумма расходов в 2017 году по муниципальным программам 

составила 366796,6 тыс. рублей или 97,3% от годовых бюджетных назначений. 

В 2017 году 26 муниципальных образований, входящих в состав 

Тамбовского района Тамбовской области являлись получателями дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности. Общая сумма составила 38493,3 

тыс. рублей. 

По состоянию на 01.01.2018 объем муниципального долга Тамбовского 

района составил 43500,0 тыс. рублей. 

Расходы на обслуживание муниципального долга в 2017 году составили 

 3299,1 тыс. рублей. 

Участники публичных слушаний рекомендуют: 

1. Тамбовскому районному Совету народных депутатов: 

утвердить итоговый документ - рекомендации публичных слушаний по 

проекту решения Тамбовского районного Совета народных депутатов «Об 

исполнении бюджета Тамбовского района за 2017 год». 

2. Администрации Тамбовского района: 

активизировать работу по реализации мероприятий, направленных на 

увеличение доходной части бюджета Тамбовского района; 

обеспечить повышение эффективности бюджетных расходов; 

усилить работу по повышению эффективности муниципальных закупок; 

обеспечить в 2018 году сбалансированность бюджетной системы 

Тамбовского района и создать предпосылки для устойчивого социально-

экономического развития района; 

не допускать возникновения просроченной кредиторской задолженности 

по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате и 

социальным выплатам. 

3. Органам местного самоуправления поселений района: 

усилить работу по реализации мероприятий, направленных на 

увеличение доходной части бюджета; 

обеспечить повышение эффективности муниципальных закупок; 



обеспечить соблюдение установленных администрацией области 

нормативов формирования расходов на содержание органов местного 

самоуправления; 

не допускать возникновения просроченной кредиторской 

задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной 

плате и социальным выплатам. 

 


